



2026年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年4月7日
東

上場会社名 三協立山株式会社 上場取引所
コード番号 5932 URL <https://www.st-grp.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 平能 正三
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 刈賀 智樹 (TEL) 0766-20-2122
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年5月期第3四半期の連結業績(2025年6月1日～2026年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年5月期第3四半期	262,971	△1.6	95	△95.3	△336	—	△2,029	—
2025年5月期第3四半期	267,299	1.1	2,045	△23.1	1,493	△47.1	△413	—

(注) 包括利益 2026年5月期第3四半期 5,848百万円(387.5%) 2025年5月期第3四半期 1,199百万円(△53.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年5月期第3四半期	△64.77	—
2025年5月期第3四半期	△13.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年5月期第3四半期	308,967	100,121	31.2
2025年5月期	300,454	94,804	30.4

(参考) 自己資本 2026年5月期第3四半期 96,511百万円 2025年5月期 91,240百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年5月期	—	12.50	—	12.50	25.00
2026年5月期	—	12.50	—		
2026年5月期(予想)				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年5月期の連結業績予想(2025年6月1日～2026年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	355,000	△1.2	1,000	△35.3	100	△89.4	2,000	—	63.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1 社 (社名) 三協大同鋁業股份有限公司、除外 一社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年5月期3Q	31,554,629株	2025年5月期	31,554,629株
② 期末自己株式数	2026年5月期3Q	218,177株	2025年5月期	215,132株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年5月期3Q	31,337,901株	2025年5月期3Q	31,342,630株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(連結範囲の重要な変更に関する注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当四半期の経営成績の概況につきましては、本日TDnet及び当社ホームページ (<https://www.st-grp.co.jp/>) に掲載いたしました決算説明資料に記載しておりますので、TDnet又は当社ホームページより、決算説明資料をご参照ください。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて85億13百万円増加し、3,089億67百万円となりました。これは、受取手形、売掛金及び契約資産が58億73百万円減少したものの、投資有価証券が61億70百万円、原材料及び貯蔵品等の棚卸資産が45億59百万円、建物及び構築物が43億36百万円、それぞれ増加したことが主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末に比べて31億96百万円増加し、2,088億46百万円となりました。これは、未払金等のその他流動負債が76億35百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が48億40百万円、長期借入金が42億89百万円、1年内返済予定の長期借入金が19億65百万円、それぞれ増加したことが主な要因であります。なお、純資産は1,001億21百万円、自己資本比率は31.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2025年7月10日に公表いたしました2026年5月期の通期業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（2026年4月7日）に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,509	21,820
受取手形、売掛金及び契約資産	49,262	43,388
電子記録債権	8,342	8,603
有価証券	23	42
商品及び製品	20,069	21,050
仕掛品	16,764	17,168
原材料及び貯蔵品	20,244	23,419
その他	11,965	7,829
貸倒引当金	△472	△388
流動資産合計	147,710	142,934
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	23,078	27,415
土地	57,840	57,946
その他（純額）	32,840	34,602
有形固定資産合計	113,760	119,964
無形固定資産	2,796	2,998
投資その他の資産		
投資有価証券	15,447	21,617
その他	20,946	21,691
貸倒引当金	△206	△238
投資その他の資産合計	36,187	43,070
固定資産合計	152,744	166,033
資産合計	300,454	308,967

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	40,274	45,114
電子記録債務	16,464	12,054
短期借入金	7,365	7,674
1年内返済予定の長期借入金	20,156	22,122
未払法人税等	1,043	432
賞与引当金	416	2,137
災害損失引当金	476	468
引当金	6	3
その他	35,804	28,168
流動負債合計	122,009	118,175
固定負債		
長期借入金	59,697	63,987
製品改修引当金	802	760
退職給付に係る負債	9,617	10,920
資産除去債務	547	552
その他	12,975	14,449
固定負債合計	83,639	90,670
負債合計	205,649	208,846
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	31,932	31,951
利益剰余金	22,706	20,020
自己株式	△263	△265
株主資本合計	69,375	66,707
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,825	6,589
繰延ヘッジ損益	△124	458
土地再評価差額金	3,651	3,740
為替換算調整勘定	5,039	8,493
退職給付に係る調整累計額	10,473	10,522
その他の包括利益累計額合計	21,865	29,804
非支配株主持分	3,564	3,609
純資産合計	94,804	100,121
負債純資産合計	300,454	308,967

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2026年2月28日)
売上高	267,299	262,971
売上原価	213,957	211,688
売上総利益	53,342	51,282
販売費及び一般管理費	51,296	51,187
営業利益	2,045	95
営業外収益		
受取利息	118	86
受取配当金	389	271
持分法による投資利益	227	312
為替差益	—	201
その他	585	535
営業外収益合計	1,321	1,407
営業外費用		
支払利息	1,144	1,421
為替差損	291	—
その他	437	418
営業外費用合計	1,873	1,839
経常利益又は経常損失(△)	1,493	△336
特別利益		
固定資産売却益	25	721
投資有価証券売却益	—	242
その他	0	0
特別利益合計	25	963
特別損失		
固定資産売却損	1	48
固定資産除却損	360	300
投資有価証券評価損	2	0
事業構造改革費用	—	1,211
災害損失引当金繰入額	—	116
環境対策費	414	—
その他	1	0
特別損失合計	780	1,676
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	738	△1,049
法人税等	1,088	969
四半期純損失(△)	△350	△2,018
非支配株主に帰属する四半期純利益	63	10
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△413	△2,029

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2026年2月28日)
四半期純損失(△)	△350	△2,018
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	187	3,768
繰延ヘッジ損益	△574	582
為替換算調整勘定	2,824	3,449
退職給付に係る調整額	△889	46
持分法適用会社に対する持分相当額	1	20
その他の包括利益合計	1,549	7,867
四半期包括利益	1,199	5,848
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,081	5,758
非支配株主に係る四半期包括利益	118	90

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結範囲の重要な変更に関する注記)

第1四半期連結会計期間より、持分法非適用関連会社である三協大同鋁業股份有限公司は、重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社において、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	建材 事業	マテリ アル 事業	商業 施設 事業	国際 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	135,188	43,999	32,044	55,851	267,083	215	267,299	—	267,299
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,384	30,003	62	1,423	34,873	—	34,873	△34,873	—
計	138,573	74,002	32,106	57,275	301,957	215	302,173	△34,873	267,299
セグメント利益又は 損失(△)	735	2,125	1,062	△1,746	2,177	△66	2,110	△65	2,045

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、賃貸事業、植物工場事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△65百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△62百万円が含まれております。全社費用は、主として各報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第3四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2025年6月1日 至 2026年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	建材 事業	マテリ アル 事業	商業 施設 事業	国際 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	126,796	48,469	30,880	56,424	262,571	399	262,971	—	262,971
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,458	29,247	44	1,042	33,793	—	33,793	△33,793	—
計	130,255	77,717	30,924	57,466	296,364	399	296,764	△33,793	262,971
セグメント利益又は 損失 (△)	253	1,710	407	△2,173	197	△47	150	△54	95

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、賃貸事業、植物工場事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△54百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△56百万円が含まれております。全社費用は、主として各報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第3四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費 (のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。) 及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2026年2月28日)
減価償却費	6,157百万円	6,825百万円
のれんの償却額	519 〃	—